
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
49 del 9 Giugno 2020 

 

OGGETTO 
  

OORRDDIINNAANNZZAA  CCOOMMMMIISSSSAARRIIAALLEE  RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  NN..  33//AA1188..000000//661155--662222  IINN  DDAATTAA  66  AAPPRRIILLEE  22002200  
  

OORRDDIINNAANNZZAA  SSIINNDDAACCAALLEE    1111//22001199    DDEELL  2244  OOTTTTOOBBRREE  22001199  

  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  CCOONNDDOOTTTTAA  EE  CCOOLLLLEETTTTOORREE  FFOOGGNNAARRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  IINN  VVIIAA  MMOOLLIINNOO  
  

CCOODDIICCEE  IINNTTEERRVVEENNTTOO    AALL__AA1188__662222__1199__225555

 

ATTIVITA’ 
  

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE    AATTTTII    FFIINNAALLII  
CCOONNTTAABBIILLIITTÀÀ  FFIINNAALLEE,,  QQUUAADDRROO  EECCOONNOOMMIICCOO  AA  CCOONNSSUUNNTTIIVVOO,,  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURREE    

  
Codice CIG Z8A2A7A214  Codice CUP F33E19000160002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

 
L’anno duemilaventi (2020), il giorno 9 del mese di Giugno nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 

VISTO  

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D. Lgs 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 

PRESO ATTO  

che il territorio della Provincia di Alessandria è stato interessato da eccezionali eventi meteorologici 

verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 e con successiva estensione temporale anche in un 

successivo evento del 21-25 novembre 2019; 
 

RISCONTRATO 

che il territorio del comune di Villalvernia è stato pesantemente colpito, a seguito degli eventi citati, 

ed in particolar modo nella giornata del 21 ottobre 2019;  

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

VALUTATO  

che il Sindaco, in forza e virtù dei poteri attribuitigli dall’art 50, comma 5 del D. Lgs 267/2000 così 

come modificato dall'art. 8, comma 1, lettera a), Legge n. 48 del 2017, nonché dall’art. 163 del D. 

Lgs 50/2016 e s.m.i., ha emesso ordinanza sindacale 11/2019 volta a mettere in atto tutte quelle 

azioni necessarie per il ripristino della condotta e collettore fognario comunale in via Molino; 

 

TENUTO CONTO 

che con l’ordinanza citata gli interventi di cui sopra venivano affidati all’Impresa COS.MO. S.r.l., con 

sede in Sarezzano, località Baracca 8/a (AL), Partita IVA 01234400065, e il controllo, la direzione e la 

rendicontazione a opere eseguite, al geometra Davide Silvano, professionista esercente prestazioni 

di servizi a supporto dell’ufficio tecnico del comune di Villalvernia, con sede ufficio in Alessandria via 

Leonardo da Vinci 14/a, il quale da una prima sommaria verifica delle opere da eseguire, ha 

quantificato l’ammontare presunto complessivo dell’intervento in € 25.000,00; 

 

PREMESSO 

che con Ordinanza Commissariale della Regione Piemonte 3/A18.000/615-622 del 6 aprile 2020 con 

cui l’ordinanza citata veniva inserita in un elenco componente il piano degli interventi che trovano 

copertura finanziaria nei provvedimenti emessi dal Capo della Protezione Civile, e che con 

successiva nota pervenuta a questo Ente, si dava comunicazione delle modalità per ottenere 

l’erogazione del contributo indicato in tale elenco; 

 

EVIDENZIATO 

✓ che i lavori indicati nella citata Ordinanza Sindacale sono stati regolarmente effettuati e conclusi 

in data 12 novembre 2019; 

✓ lo stato finale dei lavori redatto dal geometra Davide Silvano che certifica che i lavori sono stati 

perfettamente eseguiti a regola d’arte, che sono coerenti con le finalità del finanziamento 

concesso e con quanto ordinato dalla Ordinanza sindacale 11/2019 del 24 Ottobre 2019 il tutto 

per un importo finale e complessivo di 24.982,08 € e che i prezzi applicati sono desunti dal 

prezziario Regionale edizione 2019 vigente ai quali è stato applicato uno sconto pari al 20%; 

✓ la fattura elettronica 20/001 del 28 aprile 2020 emessa dall’impresa COS.MO. S.r.l., con sede in 

Sarezzano, località Baracca 8/a (AL), Partita IVA 01234400065, per un importo di € 23.960,80 

IVA compresa, con apposizione di certificazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 15, 

comma 3, Decreto 49/2018;  

✓ la fattura elettronica PA5_20 del 3 maggio 2020 emessa dal geometra Davide Silvano per un 

importo complessivo pari a € 1.021,28 essendo la prestazione esente IVA ai sensi dell'art. 1 co. 

54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 

145/2018; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

RITENUTA e ATTESTATA    

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.;  

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, come approva, in ogni sua parte la documentazione componente la contabilità 

finale relativa all’ordinanza in oggetto, redatta dal geometra Davide Silvano, e nello specifico il 

Modulo A di richiesta saldo in unica soluzione, il Quadro economico a consuntivo, lo Stato finale, 

la Fattura elettronica 20/001 del 28 aprile 2020 emessa dall’impresa con apposizione della 

certificazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 15, comma 3, Decreto 49/2018, la fattura 

elettronica PA5_20 del 3 maggio 2020 emessa dal professionista citato, il tutto per le risultanze di 

seguito elencate: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Economie di spesa 17,92 € 

Importo finale intervento 24.982,08 € 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

2. di liquidare, come liquida, la fattura elettronica 20/001 del 28 aprile 2020 emessa dall’impresa 

COS.MO. S.r.l., con sede in Sarezzano, località Baracca 8/a (AL), Partita IVA 01234400065, per un 

importo di € 23.960,80 IVA compresa;  

3. di liquidare, come liquida, la fattura elettronica PA5_20 del 3 maggio 2020 emessa dal geometra 

Davide Silvano per un importo complessivo pari a € 1.021,28 essendo la prestazione esente IVA ai 

sensi dell'art. 1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e 

dalla legge n. 145/2018; 

4. di dare atto, come dà atto, che l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Piemonte ai 

sensi della O.C.D.P.C. 615 del 16 novembre 2019 come da giusta Ordinanza Commissariale della 

Regione Piemonte 3/A18.000/615-622 del 6 aprile 2020; 

5. di provvedere, come provvederà, al pagamento delle fatture sopra richiamate ad erogazione 

avvenuta da parte della Regione Piemonte, e demanda a successivo invio di ulteriore 

documentazione relativa a mandati, quietanze, verifica inadempimenti Agenzia Entrate e DURC ai 

competenti uffici regionali;  

6. di trasmettere, come trasmette, la presente Determina unitamente ai documenti citati in 

precedenza alla Regione Piemonte, per l’erogazione del saldo del contributo concesso; 

7. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Villalvernia; 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica 
Sindaco PERSI Franco 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

